

Kommunefogedpulje

24. juni 2022

Initiativet

Med justitspuljen er der afsat i alt 4,0 mio. kr. i perioden 2018-2021 til en kommunefogedpulje, jf. *tabel 1*.

Tabel 1				
Kommunefogedpulje				
Mio. kr. (løbende priser)	2018	2019	2020	2021
Politiet og den lokale anklagemyndighed mv.				
Kommunefogedpulje	1,0	1,0	1,0	1,0
I alt	1,0	1,0	1,0	1,0

Det fremgår af aktstykke nr. 159, som Folketingets Finansudvalg tiltrådte den 30.

august 2018, at kommunefogedpuljen afsættes til, at Grønlands Politikan iværksætte en særlig indsats i forhold til kommunefogederne. Grønlands Politikan vil f.eks.

kunne etablere en forsøgsordning, der indebærer, at der i visse bygder, der i dag er

normeret til én kommunefoged, og hvor det ikke har været muligt at rekruttere en

kommunefoged, sker en opnormering med henblik på at undersøge, om muligheden for at dele opgaven med en anden kan have betydning for rekrutteringssituationen, ligesom der vil kunne iværksættes en særlig rekrutteringsindsats eller indkøbes relevante arbejdsredskaber.

Implementeringsplan

Der er udarbejdet en implementeringsplan, der indeholder følgende fire sideløbende spor:

- En forsøgsordning med opnormering af flere bygder til to kommunefogeder
- En rekrutteringskampagne i forhold til besættelsen af ledige kommunefogedstillinger
- Øget supervision af kommunefogederne
- Indkøb af relevante arbejdsredskaber til kommunefogederne

Status

Det øgede fokus på rekruttering af kommunefogeder har bevirket, at Grønlands Politi pr. 16. december 2021 har 65 kommunefogeder ansat, hvilket er historisk højt. Blot fire bygder mangler en kommunefoged.

Der er og vil fortsat blive indkøbt personlig udrustning til kommunefogederne herunder beklædning, letvest og peberspray med henblik på at understøtte kommunefogederne i deres opgavevaretagelse. Veste og peberspray vil løbende blive udleveret i takt med at kommunefogederne uddannes i brugen heraf. Der er indkøbt skabe, hvor koster samt kommunefogedens personlige udrustning (stav/peberspray) kan låses inde uden for tjeneste.

Der er ligeledes i november 2021 gennemført uddannelse af et større antal nyansatte kommunefogeder (ansat i perioden fra 2020 og frem – som opsamling på tidligere uddannelsesaktivitet).

Derudover arbejdes der fremadrettet både med uddannelse af nyansatte samt med genopfriskning for ansatte med længere anciennitet.

Evaluering

Grønlands Politi oplever det særlige fokus på rekruttering af kommunefogeder har været særdeles succesfuldt. Det har været muligt at bruge midler på at sikre rekruttering til både et historisk højt antal bygder samt samlet set et historisk højt antal kommunefogeder, herunder i bygder, hvor der er sket opnormering.

Grønlands Politi har i øvrigt en klar forventning om at der via bl.a. supervision, øget fokus på opgaveløsning, dialog med politikredsens kommunefogedansvarlige samt øget uddannelsesaktivitet er skabt fundament for at sikre fastholdelse af særligt nyansatte kommunefogeder.

Grønlands Politi oplever også, at kommunefogederne er tilfredse med de arbejdsredskaber, de bliver stillet til rådighed, herunder tilførelse af bl.a. peberspray og letvest.

Initiativet videreføres i Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023, og det er Grønlands Politis klare ambition at bibeholde et fortsat højt niveau for besættelse af stillinger. Derudover vil der blive videreudviklet på uddannelsesmulighederne og kommunefogederne blive omfattet af de nye arbejdsredskaber politikredsen forventer at tage i brug i den kommende årrække, herunder nye uniformer og implementering af et radiosystem.

Økonomi

Af tabel 2 nedenfor fremgår udgifterne til initiativet i perioden 2018-2021.

Tabel 2				
Forbrug i 2018 til 2021, mio. kr. (løbende priser)		Realiseret forbrug		
Mio. kr.	2018	2019	2020	2021
Kommunefogedpulje	0,0	0,7	2,3	0,8
I alt	0,0	0,7	2,3	0,8

Anm: Tallene er afrundet til nærmest 0,1 mio. kr.

Der kan samlet set opgøres udgifter til initiativet på 3,8 mio. kr. i perioden fra 2019-2021. Det skal i den forbindelse bemærkes, at der kan være indkøbt materiel til Grønlands Politi, som blandt andet er gået til kommunefogederne, hvorfor omkostningerne ikke teknisk er registeret i politiets systemer som værende afholdt til kommunefogedpuljen. I dette tilfælde vil udgifterne ikke fremgå af tabel 1.